Eiusdem cantandi ars, saltandi, atq; augurandi.

CAP. LIIII.

**S**ed & aliorum generum artes studiosissimè, & di-  
uersissimas exercuit. Thrax, & auriga, idem cantor,  
atque saltator, batuebat pugnatoris armis. Aurigabat  
extructo plurifurari circo. Canendi, ac saltandi uoluptate  
ita efferebatur, ut ne publicis quæ spectaculis tẽperaret,  
quò minus & tragædo pronuntianti concineret, & ge-  
stum

Eodẽ loci, pro  
eodem loco.

Rescribere. i.  
scripto respon-  
dere.

Batueb. pug-  
ar. hoc est, cum  
thracè ageret;  
pugnabat ar-  
mis magis pu-  
gna, quàm gla-  
diarum accõ-  
modatis.

De Cimbris  
lege Plut. in vi-  
ta Marij.  
De Senonibus  
lege Lii. lib.  
3, ab vrb.

In crepidis, &  
crepidatus.

stum histrionis quasi laudans uel corrigens palam effugeret. Nec alia de causa uidetur eo die, quo perijt, per uigiliam indixisse, quam ut initium in scenam prodeundi licentia temporis auspicaretur. Saltabat autem nonnumquam etiam noctu. Et quondam tres consulares secunda uigilia in palatium accitos, multaq; & extrema metuentes super pulpitum collocauit. Deinde repetit magno tibiarum, & scabellorū crepitu cum palla, tunicaq; talari profiluit, ac desaltato cantico abiit. Atq; hic tam docile ad cætera, natate nescijt.

Studium eius, & fauor ad plaudentes, & odium ad impediētes.

CAP. LV.

**Q**uorum uero studio teneretur, omnibus ad insamiam fauit. M. Nestorem Pantomimum etiā inter spectacula osculabatur: ac si quis saltante eo uel leuiter obstreperet, detrabi iussu manu sua flagellabat. Equiti Romano tumultuanti, per centurionē denuntiāuit, ut abiret sine mora Hostiam, perferretq; ad Ptolemaeum regem in Mauritaniam codicillos suos. Quorum exemplum erat: Ei, quem istuc nisi, neque boni quicquam, neque mali feceris. Thraces quosdam Germaniæ corporis custodibus præposuit. Mirmillonum armaturam rescidit. Columbo uictori, leuiter tamen faucibus uenenam in plagam addidit, quod ex eo Columbinum appellauit. Sic certè inter alia uenena scriptum ab eo reperitum est. Prasinae factioni ita addictus, & deditus, ut cœnaret in stabulo assidue, & maneret. Agitatori\* Cythiaco comestatione quadam in apophoretis uicies h. s. contulit. Incitato, (cuius equi causa pridie Circenses, ne in-

quietaretur

Super pupit.  
in altiore loco.  
Palla, tunica  
& talaris, tibi  
cinis habitus  
olim erat.

Romani omnes  
olim in Tyberis  
natate discerant.

Histriones fabulas agentes saltare dicunt.

Mirmillo & Thrax in gladiatura iter se depugnant. Colubus hinc Mirmillonis nomen est.

De factione Cyrensiu lu. dorū vide Be. roal. i. Annor. Incitatus, auri gæ prasini nomen.

\*At. Ruthico.

quietaretur, uicinia silentium per milites indicere solebat) præter equile marmoreum, & præsepe eburneum, præterq; purpurea tegumenta, ac monile è gemmis, donum etiam & familiam, & supellestem dedit, quò lauius nomine eius inuitati, acciperentur, consulatum quoq; traditur destinasse.

Coniuratio, & conspiratio contra eum facta.

CAP. LVI.

**I**ta bacchantē, atq; grassantē, non desuit plerisq; animus adoriri. Sed una, & altera conspiratione detecta, alijs per inopiam occasionis cūctantibus: duo consiliū communicauerunt, perfeceruntq; non sine conscientia potentissimorū libertorū, præfectorumq; prætoria, quod ipsi quoq; etsi falsò in quadam cōiuratione, quasi participes nominati, suspectos tamen se, & inuisos sentiebant. Nam & statim seductis magnā fecit inuidiam, districto gladio affirmans sponte se periturum, si & illis morte dignus uideretur: nec cessauit ex eo criminari alterum alteri, atq; inter se omnes committere. Cumq; placuisset Palatinis ludis spectaculo egressum moridie aggredi, primas sibi partes Cassius Cherea tribunus cohortis prætoriae depoposcit, què Caius seniore iam & mollē, & examinatum denotare omni probro consuerat: & modò signum petenti, Priapū, aut Venerem dare, modò ex aliqua causa agenti gratias, osculandam manum offerre formatam, commotamq; in obscœnum modum.

Prodigia futura cædis eius. CAP. LVIII.

**F**utura cædis multa prodigia extiterunt. Olympiæ simulacrū Iouis, quod dissolui, transferriq; Romam placuerat

Seductis, i. in secretum adductis.

De ludis palatinis, et in cuius honorem celebrarentur, lege Ioseph. lib. 1. 7. Antiqu. 6. 1.

placuerat, tantum cachinnum repente edidit, ut machinis labefactis opifices diffugerint. Supuenitq; ilico quidam Cassius quoq; nomine, iussit se somnio affirmans immolare taurum Ioui. Capitolium Capuæ Idbus Martij de caelo tactum est: item Romæ cella palatina atriensis. Nec defuerunt qui coniectarent altero ostento periculum à custodibus domino portendi: altero, eadem rursus in signum qualis eodè die facta quondam fuisset. Consulenti quoq; de genitura sua, Sulla mathematicus certissimam necem appropinquare affirmavit. Monuerunt et sortes Antiam, ut à Cassio caueret. Qua causa ille Cassium Longinum Asiae tum proconsulem occidendum delegauerat, immemor Cherea Cassium nominari. Pridie quam periret, somnauit consistere se in caelo iuxta solium Iouis, impulsusq; ab eo dextri pedis pollice, et in terras precipitatus. Prodigiorum loco habita sunt etiã, quæ forte illo ipso die paulo prius acciderant. Sacrificans respersus est phœnicopteri sanguine. Et pantomimus M. Nestor tragœdiam saltauit, quam olim Neoptolemus tragœdus ludis quibus rex Macedonum Philippus occisus est, egerat. Et cum in Laureolo mimo, in quo actor proripiens ferri na sanguine nomuit, ut plures secundarum certatim experimentum artis darent, cruore scena abundauit. Parabat et in noctem spectaculum, quo argumenta inscruorum per Aegyptios, et Aethiopes explicarentur.

Cædes, & mors eius.

CAP. LVIII.

**N**ono Calendas Februarias, hora quasi septima constitatus an ad prandium surgeret, marcescere adhuc stomacho pridiani cibi onere, tandem suadentibus amicis egressus

Idbus Martij. C. Cassius occisus fuit.

De his vide plene p. Iose. lib. 19. Antiqu. c. 1.

egressus est. Cum in crypta, per quam transeundum erat, pueri nobiles ex Asia ad edendas in scena operas euocati prepararentur, ut eos inspiceret, hortareturq; restitit. Ac nisi princeps gregis algere se diceret, redire, ac repraesentare spectaculum uoluit. Duplex dehinc fama est: alij tradunt alloquenti pueros à tergo Cheream ceruicem gladio casum grauius percussisse, praemissa uoce: Hoc age. Dehinc Cornelium Sabinum alterum è coniuratis Tribunum ex aduerso traiecisse pectus: alij Sabinum, submotam per confcios centuriones turba, signum more militie petisse, et Caio Iouem dante, Cheream exclamasse: Accipere ratum: respicientiq; maxillam ictu discidisse. Iacentem, contractisq; membris clamitantem se uiuere, cateuulneribus xxx. confecerunt. Nam signum erat omnium. Repete. Quidam etiam per obsœna ferrum adegerunt. Ad primum tumultum lecticarij cum asseribus in auxilium accurrerunt. Mox Germani corporis custodes, ac nonnullos ex percussoribus, quosdam etiam Senatores innoxios interemerunt.

Funus Caij, & mors uxoris, & filia eius.

CAP. LIX.

**V**ixit annis uiginti nouè, imperauit triennio et decem mensibus, diebusq; octo. Cadaver eius clam in hortos Lamianos asportatum, et tumultuario rogo semiambustum leui cesspite obrutum est. Postea per sorores ab exilio reuersas erutum, crematum, sepultumq; Satis constat prius, quam uid fieret, hortorum custodes umbris inquitatos. In ea quoque domo, in qua occubuerit, nullam noctem sine aliquo terrore transactam, donec ipsa domus

Greges hic accipimus pro catera scenarum. Repraesentare, pro rursus exhibere.

Asseres hic appellat signa, quibus iunxi lecticarij lecticam baiulant: quidam huiusmodi dicunt.

Ioseph. Antiq. libr. 12. cap. 2. Cæsoniam peremptam ait à Lupo, vno tribunorū, & super eam filia extinciam.

mus incendio consumpta sit. Perijt unā & uxor Cæsonia, gladio à Centurione confossa, & filia parieti illissa.

Gesta per Senatū post mortē eius. CAP. IX.  
**C**onditionem temporum illorum etiam per hæc est mare quiuis possit. Nam neq; cæde vulgata statim creditum est. Fuitq; suspitio ab ipso Caio samam cædis simulatam, & emissam, ut eo pacto erga se hominū mentes deprehenderet. Neq; coniuurati cuiquam imperium destinauerunt. Et Senatus in asserēda libertate adeo cōsensit, ut *COSS.* primo non in curiam, quia Iulia uocabatur, sed in Capitolium conuocarent. Quidam uerō sententia loco abolendam Cæsarium memoriam, ac diruēda templa censuerunt. Obseruatum autem, notatumq; est in primis Cæsares omnes, quibus Caij prænomen fuit, ferro perisse. Iam inde ab eo, qui Cimnans temporibus sit occisus.

## C. SVETONII

TRANQVILLI

D. Claudius Cæsar.

De patre Claudij, &amp; eius gestis.

**A**TREM Claudij Cæsaris Drusum, Olim Decimum, mox Nerōnem prænomine, Liuiā cum Augusto grauida nupsisset, intra mensem tertium peperit. Fuitq; suspitio ex uirrico per adulterij consuetudinem procreatum. Statim certē vulgatus est uersus:

Τὸς εὐτυχοῦσι καὶ τριμνητὰ κἀδία.

Is Drusus

Is Drusus in quaestura, præturæq; honore dux Rhetici, deinde Germanici belli, oceanū septentrionalem primus Romanorū ducum nauigauit: trans Rhenum fossas noui, & immensi operis effecit, quæ nūc adhuc Drusina uocatur. Hostem etiam frequēter cæsum, ac penitus in intimas solitudines actum, nō prius destitit insequi, quam species barbaræ mulieris humana amplior, uictorē tendere ultra sermone Latino prohibuisset. Quas ob res ouandi ius, et triumphalia ornamenta percepit. Ac post præturam cōfestim in ito cōsulatu, atq; expeditione repetita, supremū diem morbo obiit in æstiuis castris, quæ ex eo seclerata sunt appellata. Corpus eius per municipiorum, coloniarumq; primores, suscipientibus obuijs scribarū decurijs, ad urbē deuectū, sepultūq; est in Martio cæpo. Cæterum exercitus honorariū ei tumulū excitauit: circa quē dēinceps statō die quotānis miles decurreret, Galliarūq; ciuitates publicē supplicarēt. Præterea Senatus inter alia cōplura, marmoreū arcum cū trophæis uia Appia decreuit, & Germanici cognomen ipsi, posterisq; eius. Fuisse autē creditur non minus gloriosi, quam ciuili animi. Nam ex hoste super uictorias optima quoque spolia captasse, summoq; sepius discrimine duces Germanorum tota acie insecutus, nec dissimulasse unquā pristinum se Reip. statu quādocunq; posset, restitutorū. Vnde existimo nonnullos tradere ausos, suspectum eum Augusto, reuocatumq; ex prouincia: & quia cunctaretur, interceptum ueneno. Quod equitē magis, ne prætermittē, retuli, quam quia uerum, aut uerisimile putem: cum Augustus tantopere et niuium dilexerit, ut coheredem semper filijs instituerit, faciebant.

Ornamenta triumphalia multis data sunt citra triumphū.

Tumul. exit. in Germania nō Romæ.

Mos erat, ut ait Liui. li. 40. ustrationis fa. cre pacto exercitū decurrete, & diuisas bisariam acies concurrere ad simulacrū pugna: generalis decursio hic significatur à Suet. instituta à militibus in honorē Drusi defuncti. Gallique supplicationes solennes per linguam templi in illius honorem faciebant.

p sicut

id est, sellibus etiam trimetres filij.

sicut quondam in senatu professus est, & defunctum ita pro concione laudauerit, ut deos precatus sit, similes ei Caesares suos facerent: sibiq; tam honestum quandoq; exitum darent, quam illi dedissent. Nec contentus elogium tumulo eius uersibus compositis à se insculpsisse, etiam uitæ memoriam prosa oratione composuit. Ex Antonia minore complures quidem liberos tulit, uerum tres omnino reliquit, Germanicum, Liullam, Claudium.